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Annotatsiya : Shoir hayoti va ijodi, ko`rgan kechirganlari haqida yozilgan 

bo`lib vatanga bo`lgan muhabbatini o`z sherlari va asarlarida namoyon qilganligi 

haqida yozilgan. 

Kalit so`zlar : Shoir, yozuvchi, dramaturg, olim, Navoiy haqida, adiblar 

fikri, tarjima kitoblari, filologiya soxasi, hayot kechinmalari. 

Аннотация: Написано о жизни и творчестве поэта, о том, что он видел 

и пережил, и о том, как проявлял свою любовь к стране в своих стихах и 

произведениях. 

Ключевые слова: Поэт, писатель, драматург, ученый, о Навои,  мнение 

поэтов, переводные книги, область филологии, жизненный опыт. 

Ozarbayjon naslidan bo‘lib, keyinchalik o‘zbek xalqining chinakam sevimli 

shoiri, yozuvchisi, dramaturgi, zabardast olimi sifatida dong taratgan Maqsud 

Shayxzoda 1908 yili Ozarbayjonning Ganja viloyatiga qarashli Oqtosh shahrida 

tug‘ilgan. Otasi Ma’sumbek elu-yurtda katta obro‘ga ega shifokor edi. 

U san’at va adabiyotni sevar, tarix va falsafaga qiziqgan. Maqsud Shayxzoda 

Oqtoshdagi ibtidoiy maktabni bitirgach, 1921 yili Boku dorilmuallikka o‘qishga 

kiradi va uni tugatgach Dog‘istonning Darband, Bo‘ynoq shaharlarida muallimlik 

qilgan. U 1926 yili Adhem Fayziy tashkilotiga a’zo etilgan «Milliy firqa» 

tashkilotiga a’zo bo‘lib, musovotchilar harakatida faol qatnashgani uchun 1928 yili 

hibsga olinib, Toshkentga surgun qilingan. Umrining oxiriga qadar shu yerda 

yashab, ijod qilgan. Albatta, sho‘ro hukumati Shayxzodani O‘zbekistonda ham 

ta’qiblar va tahqirlardan benasib qoldirgani yo‘q. 

Shayxzoda Toshkentga kelgach, avval Narimonov nomidagi texnikumda 

dars beradi, keyin “Sharq haqiqati”, “Qizil O‘zbekiston”, “Yosh leninchi” 

gazetalarida ishlaydi. 

1929 yili yosh shoirning o‘zbek tilidagi dastlabki she’ri “Sharq haqiqati” 

gazetasi sahifalarida bosilib chiqadi. Oradan ko‘p o‘tmay, Shayxzodaning birinchi 

to‘plami “O‘n she’r”, keyinroq “Undoshlarim” (1933), “Uchinchi kitob” (1934), 

“Jumhuriyat” (1935) kabi to‘plamlari nashr etiladi. 
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“Qo‘llar” she’rida qo‘llarda insonning borlig‘ini, uning ichki olamining 

muhrini ko‘radi. Uningcha, “g‘oyat shafqatli, hayotbaxsh qo‘llar” ham “ayovsiz, 

yovuz, go‘r kabi sovuq, tanbal” qo‘llar ham bor, qisqasi, har bir qo‘l “yurakning 

navkarlaridir”, yurak neni buyursa, qo‘l shuni ijro etadi deb ta’riflaydi. 

Maqsud Shayxzoda ijodiy balog‘atidan dalolat beruvchi asarlaridan biri 

“Toshkentnoma” dostonidir. Adabiy jamoatchilik o‘z vaqtida bu dostonni shoirning 

adabiyotimizning yirik ijodiy muvaffaqiyati sifatida baholadi. Chindan ham, 

“Toshkentnoma” Shayxzoda dostonlari ichida eng barkamoli bo‘lib, unda shoir 

shaxsiyatining o‘ziga xos qirralari ancha yorqin namoyon bo‘lgan. Dostondagi 

o‘ziga xoslik shundaki, asar yaxlit voqea asosiga qurilgan emas. 

Shayxzoda ko‘p qirrali iste’dod sohibi bo`lgan.  U she’rlar va dostonlar bilan 

birga, juda yuksak badiiy quvvatga ega bo‘lgan dramalar ham yaratadi. Shayxzoda 

umrining so‘ngida yozishga kirishgan, lekin tugatib ulgurmagan “Beruniy” 

dramasini hisobga olmaganda ham, uning “Jaloliddin Manguberdi” va “Mirzo 

Ulug‘bek” dramalari allaqachon xalqimizning badiiy mulkiga aylanib qoldi. 

Shayxzoda ikkinchi jahon urushi yillarida yozgan “Jaloliddin Manguberdi” 

(1944) tragediyasida o‘z yurtining ozodligi va mustaqilligi uchun mo‘g‘ul 

istilochilariga qarshi kurashgan so‘nggi Xorazm shohining jangovar jasoratini 

tarixan aniq va haqqoniy tasvirlagan. Oybek bilan G‘afur G‘ulom o‘sha vaqtda 

asarga yuqori baho berishib: “Tarixiy jarayonning haqiqiy mazmunini, uning ichki 

ma’nosini” ochib bergan deyishgan edi. 

1946 yilgacha “Jaloliddin Manguberdi” dramasidan ayrim parchalar 

“Armug‘on” to‘plamida bosilgan edi. Shundan keyin 43 yil davomida asar tilga 

olinmadi va dunyo yuzini ko‘rmadi. Asar sahnadan olingandan keyin ko‘p o’tmay 

Shayxzoda qamaladi. Bu asarga o‘tmish ideallashtirilgan degan siyosiy ayb 

qo‘yiladi. 

Musodara etilgan buyumlar ichida dramaning qo‘lyozmasi ham bor edi. 

Muallif oqlanib, qaytib kelganidan keyin muayyan tashkilotlar “yo‘qoldi” degan 

bahonalar bilan qo‘lyozmani qaytarib bermadilar. Shayxzoda uni bir necha yil 

qidirishga majbur bo‘ldi va nihoyat, teatrning sobiq suflyorlaridan uning bir 

nusxasini topishga muvaffaq bo‘ladi. Lekin shunda ham asarning matni e’lon 

qilinmay qolaveradi. 

Taqdirning o‘yinini qarangki, muallif bu asarining chop etilganini ko‘rmay 

olamdan ko‘z yumdi. “Jaloliddin Manguberdi”ning to‘la matni birinchi marta 

Bokuda ozarbayjon tilida Shayxzodaning ikki jildlik saylanmasida bosilib 
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chiqarildi. Faqatgina 1988 yildagina Jaloliddin Manguberdi” birinchi marta o‘zbek 

tilida yozuvchining “Boqiy dunyo” degan kitobida to‘la bosilib chiqarildi. 

Shayxzodaning yozuvchilik va ijodkorlik zehnining o‘tkirligi yana bir bor 

isbotlanadi. Maqsud Shayxzodaning o‘zbek adabiyotiga qo‘shgan yana bir ulkan 

hissasi “Mirzo Ulug‘bek” tragediyasidir. Tragediya 1964 yili yoziladi, o‘sha yili bu 

asar Hamza teatri sahnasida qo‘yiladi, keyinchalik uning asosida kinofilm 

yaratiladi. 

Shayxzoda adabiyotshunos va tanqidchi sifatida ham samarali qalam 

tebratib, oʻzbek xalq ogʻzaki ijodining Fozil shoir singari namoyandalari, 

„Alpomish“, „Shirin bilan Shakar“ kabi asarlari, oʻzbek mumtoz va zamonaviy 

adabiyotining Bobur, Muqimiy, Furqat, Oybek, Gʻafur Gʻulom, Hamid Olimjon, 

jahon adabiyotining Nizomiy Ganjaviy, Sh.Rustaveli, A.S.Pushkin, N.A.Nekrasov, 

A.N.Ostrovskiy, T.G.Shevchenko, A.P.Chexov singari namoyandalariga 

bagʻishlangan asarlar yezadi. Pedagog olim va shoir sifatida esa talaygina shoir, 

adabiyotshunos va tanqidchilar avlodining yetishib chiqishiga munosib hissa 

qoʻshadi. 

Maqsud Shayxzodaning xalqimiz tarixiga, jumladan, Jaloliddin Manguberdi 

taqdiri va kurashiga odilona yondoshganligi, haqiqatni himoya qilganligi 

Prezidentimiz Islom Karimov imzosi bilan e’lon qilingan O‘zbekiston 

Respublikasi Vazirlar Mahkamasining 1998 yil 24 sentyabrdagi “Jaloliddin 

Manguberdi tavalludining 800 yilligini nishonlash to‘g‘risida”gi qarori ham yana 

bir bor tasdiqlaydi. 

Mashhur shoir umrini juda mazmunli o`tkazgan. U umrining so`ngi yillarida 

yani 1965-yil 57 yoshga to`lgan chog`larida umrining o`tkizgan yillarini “ umrim 

bir hiyobon” deya tasvirlagan edi. U boshidan kechirganlarini hiyobonning ikki 

chetidagi daraxtlar misolida tasvirlaydi. 

XULOSA: Shoir 1967-yilning 19-fevralida xastalikdan vafot etadi. Uning 

vafotidan so‘ng olti jildlik «Asarlar»i nashr etiladi. Mustaqillik yillarida marhum 

Maqsud Shayxzoda ijodi va qilgan xizmatlari haqiqiy qadr topdi. 
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